Rationes: a) sunt mutationes stylisticae, ratione latinitatis;

b) dicitur «*sine gravi incommodo*» quia aliquod incommodum semper habebitur. Ceterum non est iustum ut sacrificetur character sacer studiorum alumnorum qui ad sacerdotium pergunt intuitu eorum qui ad saecularia vota redeunt.

[53] R. — Libertati alumnorum quam maxime consulendum est. De cetero alii Patres plus exigunt, cf. Modos 1, 1 a, 1 b ad nr. 13.

15 — *1 Pater*: Pag. 7, linn. 41 s. (pag. 12, lin. 33) post «*ut ea*» addantur verba: «*qualitate educativa praestantia*».

Ratio: Maximi momenti est in mundo hodierno ut Seminaria nostra educationem dent quae qualitate non inferior sit ei educationi aliis iuvenibus (eiusdem aetatis) datae. Revera, comparatio inter qualitatem educationis in Seminario et qualitatem educationis pro iuvenibus laicis est praxis laudanda.

R. — Providetur implicite in hoc numero et in nr. 13.

16 — *1 Pater*: In institutione sacerdotali Seminarii Minoris veram devotionem erga Beatam Mariam Virginem prosequantur alumni (secus non esset completa institutio).

R. — Quae in nr. 8 emendato de B.M.V. dicuntur, valent etiam pro Seminariis Minoribus.

17 — *1 Pater*: Pag. 7, lin. 40 (linn. 33 ss.) statuitur: «*Studia peragenda sic ordinentur oportet, ut ea sine incommodo alibi prosequi possint si ad vota saecularia transeunt*». Hoc quidem aequum est. Sed estne necessarium ut a Concilio statuatur? Si Concilium statuit qua ratione studia humanistica prosequi debeant, iam providetur ut iuvenes ita instituantur ut si ad vota saecularia redeunt, sine incommodo hoc faciant. Ideo verba de quibus supra, mea sententia delenda sunt ne iuvenes sine sacerdotali vocatione Seminarium ingrediantur rationibus humanis moti.

R. — Sicut ad Modum 14. Considerandus est numerus pergrandis [53] eorum qui non proseguuntur studia ad sacerdotium.

17 a — 1 Pater: In linn. 40 s. (lin. 34) dicatur: « Studia ab ipsis peragenda *in quantum possibile* sit, sic ordinentur, ut ea sine *gravi incommodo* ... ».

Ratio: Nam sunt populi ubi Gubernium Civile scholarum «monopolium» detinet et quam saepe educatio officialis est contraria Religioni, vel saltem laica. Innumera contraria provenirent, si studia in Seminariis Minoribus subiacerent auctoritati civili. Si verbum «oportet» in textu remaneret, postea diceretur quod studia in Seminariis Minoribus, iuxta mentem Concilii, deberent esse conformia in omni cum exigentiis officialibus.

R. — De particularibus condicionibus provideant Conferentiae Episcoporum. [54]

18 — 27 Patres: Pag. 8, lin. 2 (pag. 12, lin. 34) post verba: «... saecularia transeunt» addatur: «quo in casu stimulentur ut vocationis suae baptismalis plene consciit alacriter viam servitii Ecclesiae per apostolatum laicalem ineant».

R. — Ratio habetur in fine numeri 6 emendati, pag. 10, linn. 3 ss.

19 — 7 Patres: Post verbum «transeunt» in lin. 2 (pag. 12, lin. 34) addatur: «Quam maxime quoque germina vocationis colenda sint alumnorum, qui extra scholas praedictas degunt».

Ratio: Hic sermo est solummodo de Seminariis Minoribus et de institutis aequipollentibus. Nil dicitur de iuvenibus, qui alias scholas medias adeunt seseque vocatos ad sacerdotium opinantur. Iсторум numerus in diversis nationibus de die in diem crescit.

R. — Modus apte consideratur in textus emendati paragrapho secunda.

19 a — 1 Pater: Pag. 8, lin. 2 (pag. 12, lin. 34) addatur: «Praeterea, quam maxime omni pastorali studio germina vocationis foveantur adulescentium et iuvenum qui in aliis scholis educantur; atque peculiari cura moveantur incepta et Instituta ... etc.».

R. — Sicut ad Modum 19.

19 b — 1 Pater: In fine numeri addatur: «Vocationes haud raro inveniri possunt inter alumnos aliarum scholarum et inter membra apostolatus laicorum. Magni valoris sunt».

- [54] R. — Ratio habetur in textu emendato.
- 20 — 1 *Pater*: Post propositionem 3 addantur aliqua verba quibus indicatur officium parentum vocationes fovendi in suis pueris etiamsi educantur extra Seminaria Minora vel peculiaria Instituta. Nam inter eos multae vocationes inveniri possunt.
- R. — Iam providetur in numeris 2 et 3 emendatis.

AD NUM. 4.

- 1 — 1 *Pater*: Quae hoc numero continentur non videntur suo loco posita, sed ponenda sunt initio IV partis tamquam principium et fundamentum totius spiritualis institutionis ad Sacerdotium.
- [55] R. — Consulto ea hic posita sunt, quia debent penetrare omnes rationes totius institutionis et ordinationis Seminariorum.
- 2 — 1 *Pater*: In initio omittatur verbum « *praesertim* », quod, post introductionem novi numeri 3, non necessarium videtur.
- R. — Accipitur.
- 3 — 59 *Patres*: Pag. 8, lin. 16 (pag. 13, lin. 3) sic emendetur « *In Seminariis praesertim Maioribus vel aliis Institutis eundem finem prosequentibus* integra clericorum formatio *eo tendere* debet *ut ad exemplar Domini Nostri Iesu Christi, Magistri, Sacerdotis et Pastoris, alumni veri animarum pastores formentur*.
- Ratio*: — propter ea quae in prooemio optata sunt;
— quia haec formulatio, quae in priore textu inveniebatur, magis dynamica et expressiva videtur ideoque preferenda.
- R. — Ratio habetur II partis huius Modi; e contra non admittitur prima; immo necessitas Seminariorum Maiorum affirmatur.
- 4 — 1 *Pater* proponit, ut in initio numeri loco « *clericorum* », dicatur: « *illorum qui futuri sunt clerici* ».
- Ratio*: Agitur enim de efformatione illorum etiam qui adhuc non sunt clerici.
- R. — In textu emendato dicitur « *alumnorum* ».
- 5 — 1 *Pater*: loco verbi « *clericorum* » dicatur: « *alumnorum* » (vel « *candidorum* », vel « *iuvenum* »).
- R. — Sicut ad Modum 4.
- 6 — 9 *Patres*: In lin. 22 (lin. 8) post « *formandi sunt* », addatur: « *pro servitio Ecclesiae* », ut melius explicetur finalitas specifica institutionis sacerdotalis.

- R. — Idea iam continetur, explicate in nr. 2 *emendato* (par. 3); [55] implicite vero etiam in hoc nr. 4.
- 7 — 1 *Pater*: Ordo materiam disponendi diversus sit ita ut paragraphus « ad ministerium verbi ... exprimant », transferatur post paragraphum « ad ministerium cultus ... exerceant ».
- Ratio*: Praecipuum munus sacerdotale non est ministerium verbi, sed ministerium cultus. Ita melius cum sequentibus textus concordat.
- R. — Ponitur ordo observatus etiam in Constitutione Dogmatica « De Ecclesia » nr. 28.
- 8 — 1 *Pater*: a) linn. 26 (linn. 12-15): « ut orantes et sacras liturgicas [56] celebrationes *praesertim Eucharistiam et sacramenta, ferventer peragentes, homines participes facere valeant salutiferae redemptionis Christi* ». Sic momentum centrale principalium liturgiarum celebrationum clarius exprimitur.
- R. — Accipitur, sed vox « Eucharisticum » additur ad terminum « sacrificium ».
- b) linn. 28 s. (linn. 15-16): ad ministerium Pastoris: *ut hominibus se praebant tamquam vestigiis Christi inhaerentes qui « non venit ... ».*
- R. — Mutatio non videtur necessaria.
- 9 — 2 *Patres*: In fine 1 paragraphi dicatur:
- « *Ut sciant omnium fieri servi, Christi vestigia sequentes, qui “non venit ut sibi ministraretur, sed ut ministraret et daret animam suam redemtionem pro multis” (Mc. 10, 45; cf. Io. 13, 12-27)* ».
- R. — In textu emendato dicitur: « ...omnium *facti* servi... ».
- 10 — 18 *Patres*: In fine primae paragraphi addantur verba: « In formatione alumnorum pars omnino integralis est vera devotio erga Beatissimam Mariam Virginem — Matrem Summi et Aeterni Sacerdotis ».
- Ratio*: « Quae Virgo in sua vita exemplum exstitit materni illius affectus, quo cuncti in missione apostolica Ecclesiae cooperantes ad regenerandos homines animari oportet » - Cap. VIII emend. Schem. Constitutionis De Ecclesia.
- Ŕ. — Ratio habetur in nr. 8 emendato.
- 11 — 34 *Patres*: In lin. 36 (lin. 23) post verba: « *intellectualis* » addatur: « *apostolica* ».

[56]

Ratio: Tertium elementum essentiale (praeter formationem intellectualem et spiritualem) est formatio apostolica per exercitia adaptata, durante tempore Seminarii, cum hoc fine ut postea in ministerio suo sacerdotali exsequi possint alumni quod dicitur in numero 4 supra.

R. — In textu emendato explicite dicitur agi hic de fine *pastorali* totius formationis. Sed iam evidens est formationem stricte pastoralem (de qua in nn. 19 ss.) huic fini inservire: sed de aliis elementis institutionis explicite dicendum erat.

[57]

12 — 1 *Pater:* In initio paragraphi secundae dicatur: Quare institutio tantum germana dici potest si totum complectens hominem eumque afficiens ... spiritualis, humana, disciplinaris...

Ratio: Sine humana formatione non potest dari solida educatione spiritualis.

R. — Huius animadversionis ratio habetur in nr. 11 emendato.

13 — 1 *Pater:* Dicatur hac in paragrapho ut seminarista sit *vir christianus*, ut virtutem acquirat in duplice sensu verbi, sensu Romano et sensu Christiano. De hoc Card. Meyer locutus est.

R. — Providetur in nr. 11.

14 — 1 *Pater:*

locu:

linn. 17 s. (lin. 4): exemplum
prosequatur
lin. 22 (lin. 9): ad ministerium Verbi: ut Verbum Dei
lin. 25 (lin. 12): ad ministerium cultus
lin. 27 (lin. 14): per Sacrificium et Sacra-
menta
lin. 28 (lin. 15): ad ministerium Pastoris: ut sciant
lin. 33 (lin. 19): et ut sciant
omnium fieri servi.

dicatur:

exemplar prosequatur
ad ministerium *quidem* verbi:
ut verbum Dei
ad ministerium *vero* cultus
per Sacrificium *Missae* et Sa-
cramenta
per ministerium denique *Po-
puli Dei pascendi* ut valeant
et (...) omnium fieri servi.

R. — Acceptantur in textu emendato ea quae a sermonis latini perito approbata sunt.

15 — 1 *Pater: a)* In initio numeri dicatur: « exemplar » loco « exemplum ».

R. — Accipitur.

b) In lin. 28 (lin. 15) dicatur: « participant » loco « exercant ».

R. — Expressio ex liturgia desumpta retineatur.

AD NUM. 5.

1 — 16 *Patres*: desiderant ut in initio numeri 5 dicatur: « Non solis, etiam optimis, educationis principiis alumni formantur, sed personalitate, cogitandi agendique ratione moderatorum et professorum, quorum errores atque defectus nullo modo supplentur. Professores non solum se viros doctos aestiment, [58] sed magis adhuc paedagogos futuri cleri una cum moderatoribus pro eius formatione responsabiles ».

Ratio: cf. Paulus VI « Summi Dei Verbum ».

R. — Substantia Modi acceptatur; cf. paragraphum alteram in textu emendato additam.

1 a — 1 *Pater* eundem « modum » aliquatenus mutatum proponit: « Non solum, vel optimis, educationis principiis alumni formantur, sed personalitate, cogitandi agendique ratione moderatorum et professorum, quae si personalitas errores vel defectus patefaciat nullimode suppletur. Professores autem non solum praelegere sed magis adhuc paedagogi una cum moderatoribus esse debent, moti spiritu responsabilitatis pro recta formatione futuri cleri ».

R. — Sicut ad Modum 1.

2 — 1 *Pater* sequentem emendationem totius numeri proponit: « Cum alumnorum institutio ab idoneis educatoribus magis quam a sapientibus legibus pendeat, *summa cura, p[ro]ae omnibus aliis negotiis*, moderatores et magistri ex optimis viris selligentur, solida doctrina, congrua experientia pastorali et peculiari institutione spirituali et paedagogica diligenter praeparentur atque illuminata sollicitudine animentur efformandi futuros sacerdotes in spiritu renovationis a Sacrosancto Concilio promotae pro hodierni mundi supernaturali progressu. Instituta ergo et pluriennales organici cursus, opportunioribus temporibus pro utilitate participantium indicendi, ad hunc finem assequendum promoveantur: obligationi autem regulariter frequentandi instituta aut cursus omnes subiiciantur qui ad munus moderatorum vel magistrorum in Seminariis ascendere debent. Pro his qui instituta aut cursus debite frequentarunt periodici conventus teneantur pro “aggiornamento” ».

- [58] R. — Accipitur substantia huius Modi. Insuper vide etiam Conclusionem in textu emendato schemati additam.
- 3 — 1 *Pater*: In titulo vox «melius» non placet. Aliquis potest concludere moderatores praesentes et praeteritos non bene vel male selectos esse. - Haec paragraphus revera quid obvium statuit. Melius esset si hic dicatur moderatores oportere docere et verbo et exemplo sicut olim Magister Divinus.
- R. — Tituli expunguntur. De cetero in textu emendato ratio habetur animadversionis.
- [59] 4 — 1 *Pater*: in nr. 5 (vel in numero addendo) sermo esse debet non tantum de moderatorum selectione et praeparatione, sed etiam de eorundem *functione et officio*; in specie aliquid dicendum est:
- a) de eorum necessaria unanimitate relate ad alumnorum formationum tam intellectualem quam spiritualem et pastoralem;
 - b) de eorum communitate actionis, de coordinatione conatum et activitatum uniuscuiusque ad communem finem assequendum;
 - c) de qualitate relationum inter moderatores et ipsos alumnos; de modo et spiritu dialogi inter ipsos tam necessarii;
 - d) de relationibus inter Seminariorum moderatores et alios (sacerdotes vel laicos), qui cum Episcopo responsabilitatem pastoralem dioeceseos participant. Seminaria non possunt esse instituta in se clausa et separata a vita vel activitate pastorali pro qua alumni praecise in Seminariis formandi sunt.
- Haec addi debent ut propositiones respondeant menti Concilii quod in Constitutione «De Ecclesia» et in schemate «De pastorali Episcoporum munere» tantopere insistit in necessitate laboris sacerdotalis communis.
- R. — Providetur in textu emendato huius numeri (paragr. secunda) et insuper in nn. 19 et 21 emendatis.
- 5 — 2 *Patres*: In initio scribatur: «cum ... institutio maxime ab idoneis educatoribus pendeat» (ablatis verbis «quam a sapientibus legibus»).
- R. — Ratio habetur in textu emendato, retenta vero mentione legum.
- 6 — 1 *Pater*: Pag. 9, lin. 8 (pag. 13, lin. 34) loco «optimis viris» dicatur: «ex sacerdotibus virtute et scientia optimis».

R. — Quod postulatur, iam continetur sufficienter in locutione « optimi viri ».

7 — 1 Pater: Pag. 9, linn. 8 s. (pag. 13, lin. 34) verbis « ex optimis viris » addatur: « laicis non exceptis ».

Ratio: Ad mentem nostri Concilii valde oportet, ut laici in efformandis futuris sacerdotibus partes habeant. Quo labore contributum sensibilem ad aedificandum regnum Dei dabunt. Praeterea intimorem contactum iuvenum cum saeculo et cum laicatu christiano praebebunt.

R. — Res nimis particularis.

8 — 1 Pater: In linn. 7 ss. (linn. 33 et ss.) humili meo iudicio haec [60] esset facienda transpositio: « Seminariorum moderatores et magistri ex optimis viris *ad formationem sacerdotalem propensis* seligantur ... ». Insuper primo loco fiat sermo de institutione spirituali.

R. — Propensio non est semper pignus verae aptitudinis ad educandum. Momentum institutionis spiritualis urgetur per additum vocabulum « peculiaris ». Enumeratio qualitatum ergo fit in linea ascendenre a minore ad maius.

9 — 1 Pater: Pag. 9, lin. 9 (lin. 35) addantur verba « et vitae sanctae exemplo eximiis ».

R. — In hoc contextu vox « optimi » certo includit sanctitatem vitae.

10 — 9 Patres: In lin. 11 (pag. 13, lin. 36) post « paedagogica » et ante « diligenter » inseratur: « ac initiatione praxis colloquii cum propriis alumnis, manente firma auctoritate in educatione », ut melius praeparentur alumni concretae vitae pastorali in Ecclesia quae in colloquio maxime innititur.

R. — Moderatores formandi in paedagogia moderna, certo ad colloquium formantur. Insuper requiritur in textu emendato ratio familiae in Seminario instituenda, ad quam pertinet colloquium.

11 — 5 Patres: In linn. 7 ss. (linn. 33-37) ita mutetur textus: « Seminariorum moderatores et magistri ex optimis viris *selecti* atque solida doctrina, congrua experientia pastorali et peculiari institutione spirituali et paedagogica diligenter *praeparati*, *maximo amore ab Episcopo roborentur et speciali cura ab ipso in eorum muniberibus fungendis prosequantur* ».

Ratio: In textu fere nihil dicitur de Moderatoribus et magistris, qui tamen pondus et aestus Ecclesiae in Seminariis occulte sustinent.

- [60] R. — Substantia Modi accipitur: vide textum emendatum (paragr. secunda).
- 12 — 63 Patres: In linn. 11 s. (pag. 13, lin. 38) post verba « diligenter praeparentur » addatur: « *curent etiam Moderatores ac magistri ut inter se veram ac sacerdotalem communitatem efforment, memorantes Sacras Litteras docere "fratrem qui a fratre adiuvatur tamquam civitatem firmari"* ».
- Ratio:* Quot fructus ex hac vivendi ratione orientur in bonum totius Seminarii nemo est qui non videat. Alumni enim verum spiritum communictarium eo tantum acquirent quando exemplum in modo vivendi suorum superiorum perspexerint. Verba enim volant. Exempla vero trahunt.
- [61] R. — Modus accipitur, textu vero aliquatenus mutato; cf. insuper nr. 11 emendatum, ubi in § 3 commendatur « mutui adiutorii sollicitudo ».
- 13 — 1 Pater: In linn. 14 s. (pag. 14, lin. 2) addatur « promoveantur a Conferentiis Episcopalibus ».
- R. — Non videtur necessaria haec determinatio.
- 14 — 1 Pater: addatur « In Universitatibus Catholicis sub directione Sanctae Sedis habeantur studia quibus hi superiores possint praeparari ».
- R. — Determinatio est nimis particularis.

AD NUM. 6.

1 — 1 Pater: In Schemate dilucide explicandus est character sic dictus « evolutionis sacerdotalis vocationis ». Quavis aetate et quolibet psychologiae evolutionis gradu « germina » vocationis inveniri possunt, et de facto inveniuntur, plena tamen atque *perfecta sacerdotalis vocatio* nonnisi in homine qui maturam adeptus sit psychologicam aetatem vere dignosci potest.

His positis, manifestum appareat conditiones, quae ad sacerdotalem vocationem decernendam requiruntur, ac de quibus in praedicta propositione sexta Schematis agitur, non eodem prorsus modo requiri ad Seminarium ingrediendum (ad quod initialia sufficerent vocationis signa), atque ad Sacros Ordines, vel denique ad sacri Presbyteratus gradum obeundum. Ad hoc enim ut quisquis ad sacerdotalem dignitatem et officium promoveri possit, non tantum indubia vocationis signa requirantur

oportet, verum etiam *ut haec signa et conditiones ad vocacionem requisita illud maturitatis et evolutionis incrementum attingant, quod ad maxima vitae negotia decernenda in huminis exigi solet.*

- R. — Modus consideratur ad partem in nr. 6 emendato; et insuper in nr. 11 aucto.
- 2 — 1 *Pater:* Melius forsan diceretur: «Vigilanti cura, sed semper attenta evolutione vel aetate inquiratur ... et officia pastoralia exercenda, praesertim durante cursu theologico ... si idonei promoveantur, non idonei vero tempestive ad alia munera obeunda ita paterne dirigantur, ut Seminario et Ecclesiae sint [62] honori. Sacra Synodus valde commendat, ut de his alumnis, qui quacumque de causa Seminarium dereliquerunt, cura habeatur ita, ut Ecclesiae semper sint et honori et emolumento.
- Rationes:* a) qualitates, quibus futurus sacerdos ornatus esse debet, paulisper educantur, proinde alia severitas in studiis gymnasialibus, alia in cursu superiore, alia in Theologia. Non pauci Seminariorum moderatores ab iuvenibus quos tamquam «piccoli preti» considerant, universas sacerdotales virtutes postulant;
- b) appropinquantibus sacris ordinibus severitas magis urget;
- c) parallelismus «idoneus» «non idoneus» omnia dicit, quin offendat eos, qui dimittuntur;
- d) oportet, ut ex-seminaristae non tamquam apostatae considerentur sed ut validi apostoli laici se praebeant.
- R. — Sicut ad Modum 1.
- 3 — 9 *Patres:* Pag. 9, lin. 34 (pag. 14, lin. 8) post «physica et psychica» inseratur: «de sana hereditate», quia haec notatio maxime importat in discernendis aptitudinibus.
- R. — Providetur in textu emendato: pag. 9, linn. 34-36.
- 3 a — 1 *Pater:* Inter ea quae inquirenda sunt, mentio fiat quoque de statu morali et physico *familiae* candidati, necnon, in quantum fieri potest, de hereditate eius.
- R. — Ut ad Modum 3.
- 3 b — 3 *Patres:* In lin. 34 (pag. 14, lin. 8) post verba «psychica» addatur: «de sanitate physica et morali *familiae*, et de eius spiritu supernaturali».
- R. — Ut ad Modum 3.

[62] 3c — 1 *Pater*: in electione candidatorum ad sacerdotium inquiratur de moralitate *familiae* candidati; quia fere semper ob haereditatem et propter influentiam coniunctorum sacerdotes postea mores suorum sequuntur.

R. — Sicut ad Modum 3.

4 — 1 *Pater*: Loco textus: «de congrua valetudine physica et psychica» dicatur: «de congrua valetudine physica necnon et psychica, auxilio virorum qui psychiatriae, quae dicitur, periti sint simulque christianis moribus imbuti».

[63] *Ratio*: In numero enim clericorum haud raro, proh dolor, quidam adsunt singulares, incitati, nervis infirmi: psychice, ut paucis absolvam, vitiosi. Quaeque omnia fortius inducunt ad penitus inquirendum de conditionibus neuro-psychicis sacrorum alumnorum, adiuvantibus viris huius scientiae peritis et christiana conscientia rectis, quibus certe fidere datum sit.

Ut autem clarius hoc intelligatur, opportunum videtur textum propositionis sic mutatum adhibere vel alium consimilem inserere.

R. — Rectus huius methodi usus, si opus sit, iam sufficienter innuitur in exploranda valetudine *psychica*.

5 — 1 *Pater*: addantur verba «et de idoneitate vitae spiritualis». *Rationes sunt evidentes*. Non potest omitti mentio sanctitatis vitae.

R. — In textu emendato dicitur: «... de idoneitate spirituali, ...».

6 — 1 *Pater*: In lin. 35 (lin. 9) addatur «et in primis» officia pastoralia ... vel alia huiusmodi; non ut cetera despiciantur, sed ut evidens appareat vocationem ad sacerdotium esse vocationem ad officium, in servitium communis: ceterae sunt conditio-nes; si propensio ad officia pastoralia desit, iuvenis poterit melius ad religiones se conferre quae secum non ferunt opera pastoralia.

R. — Non videtur necessarium, imprimis consideratis eis quae iam nr. 4 dicuntur.

7 — 1 *Pater*: In lin. 34 (pag. 14, lin. 9) ampliore sermone dicatur: «... de capacitatem sacerdotalia onera, speciatim coelibatum, oboedientiam et sacrificii spiritum, ferendi et officia pastoralia exercendi ...».

R. — In textu emendato iam additum est verbum «spirituali» in linea 33; insuper cf. nn. 9 et 10 emendatos.

- 8 — *61 Patres*: in lin. 36 (pag. 14, lin. 10) post verbum « exercendi » [63] addatur: « per illas scilicet qualitates uti sunt capacitas alios ducendi, opera ulti incipiendi, alios audiendi, comprehendendi necnon et alloquendi ».
- R. — Haec postulata ad partem iam continentur in schematis nr. 11; capacitas audiendi alios commemoratur in nr. 19 emendato.
- 9 — *58 Patres*: In lin. 36 (pag. 14, lin. 10) loco « adhibita severitate » dicatur: « adhibita sinceritate ».
- R. — Admittitur momentum sinceritatis, sed hic agitur potius de [64] accuratissima ponderatione omnium signorum idoneitatis. In textu emendato dicitur « animi firmitas ».
- 10 — *1 Pater*: deleantur verba: « Deus Ecclesiam suam ministris carere non sinit, si digni promoveantur ».
- R. — Haec sententia S. Thomae retinenda visa est Commissioni.
- 11 — *60 Patres*: Pag. 9, lin. 39 (pag. 14, lin. 13) loco « digni » dicatur « idonei » ne illi qui e Seminario egrediuntur semper ut « indigni » existimentur.
- R. — Conservatur locutio «digni» in ritu ordinationis adhibita. Ceteri autem vocantur « non idonei ».
- 12 — *60 Patres*: In fine numeri post verbum « dirigantur » addatur: « et adiuventur », ut illi qui exeunt, gratum semper habeant animum erga Seminarium.
- R. — In textu emendato dicitur: « ... atque iuventur ut vocationis suae christianaee consci, alacriter apostolatum laicalem ineant ».
- 13 — *1 Pater*: In fine numeri addatur: « Iudicium definitivum et responsabile de vocatione spectat ad Episcopum, qui, consilio Moderatorum Seminarii, decernat non solum de admittendis clericis ad Ordines, sed etiam de eorum permanentia in Seminario vel de eorum dimissione ».
- R. — Nimis particularis observatio.
- 14 — *1 Pater*: Addatur sequens propositio: « Conferentiae Episcoporum provinciae vel nationis erit designare aliquam commissionem peritorum in hac materia, quae audiri debeat in casibus gravioribus pro admittendis candidatis ad sacros ordines; cuius erit concretas normas pro selectione alumnorum exponere et invigilare applicationem harum normarum in Seminariis, maxime in admissione ad Sacerdotium ».
- R. — Etsi intentio sit optima, ea quae suggeruntur vel maiores diffi-

- [64] cultates inferre possent. Praeterea considerentur ea quae in schematis nr. 7 praescribuntur.
- 15 — 1 *Pater*: Addatur in fine propositionis, his aut aliis verbis, sequens dispositio: «Ad meliorem probationem, studiis finitis et diaconatu suscepto, candidati, priusquam ad presbyteratum promoveantur, per duos integros annos, aut saltem unum, si Episcopo, eius onerata conscientia, videatur sufficere, pastorale munus exerceant ».
- [65] R. — Haec animadversio nimis particularia exigit. Ex altera parte aequa eius ratio habetur in numero 12 emendato.

AD NUM. 7.

- 1 — 1 *Pater*: Numerus sic incipiatur: «In omnibus dioecesisibus habetur Seminarium saltem Minus. Si singulae dioeceses Seminario rite instruendo ... ».
- R. — Hoc non potest omnibus ubique terrarum dioecesisibus imponi. Ceterum conferatur Resp. ad Modos 1 et 2 in nr. 3.
- 2 — 1 *Pater*: Fortasse praetermissa fuit solutio media quam ex experientia utilem novimus. In erectione Seminiorum alicuius provinciae melius esset seligere unum centrum principale circa quod alia Seminaria erigantur. Ita potest haberi optima institutio scientifica pro variis Seminariis, et unaquaeque dioecesis in proprio Seminario Maiore curat de institutione spirituali, disciplinari, servata unitate cum proprio clero.
- Sunt dioeceses non adeo magnae quae volunt habere proprium Seminarium Maius, et tamen non possunt habere magistros et media digna pro efformatione scientifica. Hae difficilime admittent solutionem Seminarii Regionalis; solutio proposita, ad instar Collegii sacerdotalis cuius alumni adeunt scholas communes, facilior in multis locis videbitur.
- R. — Haec solutio in textu non excluditur.
- 3 — 1 *Pater*: In fine paragraphi prioris adiungatur: «Ubi ex consuetudine approbata alumni studiorum cursum in Facultatibus theologicis frequentant, Episcopus eorum educationi sacerdotali analogo modo provideat ».
- R. — Providetur in nr. 18 emendato.
- 4 — 1 *Pater*: Pag. 10, lin. 19 (pag. 14, lin. 29) verba «retenta institutione scientifica communi», deleantur quia sana paedagogia non semper discipulos numerosiores patitur simul edocendos.

- R. — Obiectio valere posset nonnisi in casibus valde peculiaribus. [65]
- 5 — 2 *Patres*: In lin. 20 (pag. 14, linn. 30 s.) dicatur: « ... distribuantur in communitates minores ... ».
- R. — In textu emendato dicitur: « ... in coetus minores ». [66]
- 6 — 1 *Pater*: Loco « alumni apta ratione distribuantur in communitates parviores, ut singulorum conformatio personali melius provideatur » dicatur: « *et singulorum conformatio personali accurate semper provideatur* ».
- R. — Textus ob huius argumenti momentum remaneat, sed loco « communitates » dicitur « coetus ».
- 7 — 1 *Pater*: Sine dubio, si multi sint alumni, in varia contubernia distribui debent; sed cavendum est ne plures constituantur in eodem Seminario communitates, quarum unaquaeque sit plane sui iuris. Nam si id fieret, Seminarii vel Instituti necessaria unitas non servaretur.
- R. — Providetur in textu emendato, ubi additur « retenta regiminis ... unitate » et dicitur « coetus » loco « communitates ».
- 8 — 1 *Pater*: Verbis « ... in communitates parviores, ut » addatur: « *ut servantes spiritum familiarem singulorum ...* ». Si massa non desideratur, spiritus familiae omnino colendus est.
- R. — De spiritu familiae iam explicite agitur in nr. 5 emendato.
- 9 — 1 *Pater*: In fine numeri: « Ad melius Seminarium secundum omnes necessitates alumnorum disponendum perutilis erit intima magistrorum cum alumnis consuetudo, colloquiique inter eos habitudo ».
- R. — Providetur in nr. 5 emendato.
- 10 — 1 *Pater*: In fine numeri dicatur: « Omnes candidati per aliquot annos ante Ordinationem degere debent in Seminario, ubi Episcopus, per Moderatores, eos commodo cognoscere possit et de eis scienter iudicare ».
- R. — Providetur in initio numeri 4 emendati et in nr. 18 emendato. Pertinet ad ius canonicum haec ulterius determinare.
- 11 — 1 *Pater*: In aliquibus Schematis propositionibus (7, 11, 21), diversae expressiones inveniuntur, ut « *conformatio personalis...* » quae omnes quandam inter se servent affinitatem, et aliquid innuunt magni momenti in alumnorum formatione. Continent enim generalia educationis principia valde utilia ad iuvenum reformationem, sicut psychologia et paedagogia hodiernae te-

[66]

[67]

stantur. Hac de causa, cum periculum adsit ut hae notiones non recte ab omnibus intelligantur, aut saltem ab aliquibus parvipedantur, valde opportunum videtur quod specialis propositione de his omnibus, in unum principium redactis, instituatur.

Peculiaris nota totius formationis alumnorum Seminarii haberi potest conformatio illa « personalis » de qua in septima Schematis propositione.

Haec personalis conformatio secumfert:

a) ex parte moderatorum:

1° ut peculiaris cura de unoquoque alumno instituatur, ita ut singulorum tum peculiaris indoles et character, tum difficultates vel morales vel psychologicae, tum etiam speciales circumstantiae vitae communis Seminarii et in genere adaptacionis familiaris et socialis, diligenter considerentur et attendantur.

2° ut tota ratio disciplinae et vitae communis Seminarii simul ac peculiares ordinationes superiorum hoc praecipue intendant, ut omnes qualitates naturales et gratiae dona unicuique alumnorum a Deo concredita illud maturitatis incrementum attingant, quod dignum Christi ministrum decet.

b) ex parte autem alumnorum:

1° sinceram animi dispositionem, tum pro seipsis tum etiam in modo cum superiore agendi. Sinceritatem, p^{rae} omnibus, ad propriae vocationis genuina motiva dignoscenda et manifestanda; atque etiam ad propriae vitae finem et scopum sacerdotalis vitae fini et rationi conformandum.

2° conscientiam propriae libertatis ac responsabilitatis, ita ut vocationi respondere velint, disciplinae sese submittere, ac vitae communi collaborare, non mere passive et coacte aut quasi quodam inconscio influxu « massae » ducti, sed propria sponte, libera ac plane rationali et personali decisione.

3° magnanimam suipsius dedicationem suorumque omnium mancipationem Christi sacerdotio et Ecclesiae pastorali sollicitudini.

R. — Res expostulatae iam perstringuntur in schemate emendato (cf. nn. 5, 6, 7, 11, 14, 21). Quia vero Propositiones debent esse generales et breves, desiderata evolvi poterunt in Directorio vel in Rationibus institutionis sacerdotalis ab Episcoporum Conferentiis redigendis.

12 — 3 *Patres*: Post nr. 7 haec inserantur: « In Dioecesibus, quae proprium Seminarium Maius habere possunt, unicum extet pro

alumnis Philosophiae et pariter unicum pro Theologiae alumnis, ut iidem, qui eiusdem Dioecesos servitio mancipabuntur, per plures annos simul degentes mutuam caritatem foveant et inter se fraternalm amicitiam colant, quae eos, Sacerdotio auctos, ad labores apostolicos animis et viribus arctius coniunctos faciant.

[67]

Etsi Seminarium Dioecesanum forsan Congregationi Religiosae moderandum concreditum sit, munus docendi in eo etiam sacerdotibus e Clero saeculari demandetur oportet, sive ut alumnis occasio praebeatur contactus habendi cum iis quibuscum curam pastoralem in propria Dioecesi participabunt, sive ut aliqui Sacerdotes saeculares, ob occasionem ipsis oblatam docendi, magis parati inveniantur ad ea munera obeunda, quae in Dioecesi bene ordinata iis tribuuntur, qui scientia et experientia pollent.

[68]

Optandum valde est ut Schola Philosophiae et Theologiae in Seminario Dioecesano constituta quasi « Studium generale Ecclesiasticum » statuatur, in quo admittantur etiam alumni Religiosorum — in eadem civitate degentium — qui ob parvum numerum discipulorum sibi scholam veri nominis parare non possint. Episcopus ad munus docendi in eo vocare poterit etiam Religiosos peritos qui suos alumnos ad Studium Dioecesanum mittant. Ita instaurabitur fructuosa collaboratio, quae non solum utilitatem sed magnam aedificationem suscitabit.

R. — Utilima suggeruntur. Sed in schemate conciliari nonnisi principia quaedam universalia statui possunt. Plura determinari poterunt sive in Statutis Seminarii dioecesani ab Ordinario loci conficiendis, sive in Statutis Seminariorum Regionalium ab Episcopis quorum interest parandis.

AD NUM. 8.

1 — *1 Pater:* Quoad nn. 8-10 in genere: omissio maxima in nn. 8-10 invenitur. Propter hanc omissionem formatio spiritualis Seminariorum gravissime noceri potest. Sanctificatio opus Sanctae Trinitatis est, — et per Iesum Christum. Sine Deo et sine D. N. Iesu Christo sanctificatio impossibilis est. Hanc veritatem fundamentalem vitae spiritualis et moderatores et alumni prae oculis semper debent habere, alioquin periculum labendi in errorem « activismi » (vel Pelagianismi) adest. Si aliquis putat et agit tanquam a semetipso sanctificari potest, progressus

- [68] in sanctitatem parvus erit, vel nullus. Ut hoc triste malum non fiat, in schemate declaratio huius veritatis clarissima ponenda est.
- R. — Accipitur; vide textum emendatum.
- 2 — 1 *Pater*: Quoad nn. 8-12: sacerdotes vere sancti, prudentes, docti et periti quoad directionem spiritualem apud plurimos Seminarios desunt. Haec absentia efficacium Spiritus Directorum saepe saepius non videtur a Moderatoribus. Propter quod nemo operam circa hanc defectionem dat. Nisi necessitas bonae spiritualis directionis et idoneorum Directorum fusius et clarius tractatur, haec conditio nocens ad magnum detrimentum Sanctae Ecclesiae manebit.
- [69] R. — Iam providetur substantialiter in nr. 5 et in nr. 8 emendato. Ulteriores determinationes pertinent ad Conferentias Episcopales vel ad Directorium post Concilium conficiendum.
- 3 — 1 *Pater*: Alia redactio magis intelligibilis huic numero detur. Impossibile est in una tantum periodo includere totam vitam spiritualem.
- R. — Etiam nn. 9-12 agunt de diversis aspectibus formationis spiritualis. In nr. 8 urgetur potius eius principium uniens et vivificans.
- 4 — 1 *Pater*: In initio numeri dicatur: «*Institutio spiritualis, quae totius formationis sacerdotalis anima est, cum doctrinali ...*».
- R. — Hoc iam elucet ex eis quae dicuntur in nn. 8-12.
- 5 — 1 *Pater*: Pag. 10, lin. 24 (pag. 14, linn. 35-37) verba «qui per sacram ordinationem *Christo configurandi* erunt» primo et per se innuunt ideam obligationis quam sacerdotes habent «conformes fieri imagini» Christi, hoc est perfectionis seu sanctitatis assequendae. In textu e contra agitur de dignitate seu charactere quem per sacram ordinationem recipiunt.
- Quare substituantur his vel aliis verbis: «*qui per sacram ordinationem Sacerdotii Christi participes esse debent*», vel etiam his aliis: «qui Christi Sacerdotis figuram gerere debent».
- R. — «Configurandi» intelligitur de facto de configuratione sacramentali, ontologica; in textu emendato res clarior redditur dicens: «Per sacram ordinationem ... configurandi, *etiam* intima totius vitae consortione ...».
- 5 a — 1 *Pater*: In initio numeri per verbum «doctrinali» inseratur verbum «liturgica».
- R. — Ipsa institutio spiritualis, doctrinalis et pastoralis debet esse liturgica.

- 6 — 7 *Patres*: Post verba «Christo Sacerdoti» inseratur: «*in ministerii opere*», ut clarius exprimatur configuratio specifica, i. e. in ordine ministerii, quia sacerdos configuratur Christo capiti. Et sic contradistinguitur a configuratione per baptismum. [69]
- R. — Ex ipsis verbis «per sacram ordinationem» patet agi de peculiari configuratione cum Christo sacerdote, non de illa communis baptizatorum. [70]
- 7 — 1 *Pater*: In lin. 25 (lin. 37) verba «*amicorum more* ... *Ei adhaerere*» sunt male dicta. Melioranda est expressio et indicanda est obligatio ita inhaerendi Christo ut oportet in futuris sacerdotibus, uti cellulis magis operosis Christi Corporis Mystici.
- R. — Quae in hoc modo expostulantur, habentur de facto in nr. 8 et in nr. 9 emendatis. Insuper locutio «*amicorum more*» mutata est in «*ut amici*». Amicitia cum Christo modo peculiari debet esse propria sacerdotibus: cf. ritum ordinationis.
- 8 — 8 *Patres*: In lin. 27 (pag. 15, lin. 1) post «assuescant» inseratur: «*suae profunda erga Patrem religioni, suoque mysterio paschali* participant ut in illa melius introducant plebem sibi commissam». Ita melius exprimitur momentum sensus Dei et sensus paschalis tam in institutione quam in actione sacerdotali.
- R. — Substantia modi acceptatur. Vide textum emendatum.
- 9 — 1 *Pater*: In lin. 28 (pag. 15, lin. 2) melius dicatur: «*in fideli et fervida meditatione*» vel quid similiter. Verba enim «*Verbi Dei meditatio*» quid significant? An doctrina Christi? An Secunda Persona SS. Trinitatis? Si primum, scribatur litteris minusculis «*verbi*».
- R. — Scribitur litteris minusculis.
- 10 — 1 *Pater*: In lin. 27 (pag. 15, linn. 2-3) dicatur: «*Christum quaerere discant in Verbi Dei fideli meditatione qua spiritu Evangelii imbuantur, in actuosa ...*» ut effectus meditationis magis concrete et vitaliter significetur.
- R. — Iam statim postea dicitur: «*secundum Evangelium vivere*».
- 11 — 1 *Pater*: In lin. 30 (pag. 15, lin. 5) post verba, «*in Eucharistia*» addantur haec alia: «*Communione possibiliter quotidiana et hora adorationis saltem hebdomadaria*».
- R. — Non omnia explicite dici possunt.
- 12 — 1 *Pater*: Post verba «*in Eucharistia*» addatur «*et in officio divino*».
- R. — Acceptatur; vide textum emendatum.

[71] 13 — 1 *Pater*: In lin. 28 (pag. 15, linn. 4 ss.) sic legatur: «in actuosa cum sacrosanctis Ecclesiae Mysteriis, *Eucharistia imprimis*, communicatione et filiali erga B. Virginem pietate, in Episcopo qui eos mittet, in incredulis, ad quos mittentur. Dum enixe coluntur ... ».

R. — Satisfit textu emendato, etsi non iisdem prorsus verbis neque eodem ordine.

14 — 31 *Patres* volunt, ut specialis mentio fiat momenti quod devotioni erga B.M.V. convenit in formandis seminaristis. Ex quibus 31 Patribus autem varii varia proponunt:

a) 1 *Pater* desiderat propositionem propriam dedicatam devotioni Mariali.

b) 7 *Patres* proponunt ut post verba «in Eucharistia» dicatur: «In fovenda devotione erga Beatam Virginem, quam sacrorum ministri incensiore caritatis studio amare debent, eo quod vincula quibus sacerdos cum Iesu Christo coniungitur arctiora sunt, et ita necessitudines, quae Mariae cum Divino Redemptore intercedunt, impensiores exstant». Ex Litteris Encyclicis *Ad catholici sacerdotii*, Pii Papae XI: A.A.S., 1936, p. 24.

c) 1 *Pater*. Addatur: «in Eucharistia, in amore praedilectionis erga Sacerdotis unici et suam Matrem Mariam».

d) 1 *Pater*: addatur: «in devotione vere filiali erga Summi et Aeterni Sacerdotis Matrem quae speciali modo sacerdotis Mater est».

e) 2 *Patres*: Addatur: «*Sanctissima Dei Genitricem Mariam ardissimo amore prosequantur alumni ut filios decet erga Matrem*».

f) 1 *Pater*: Addatur: «Beatissimam Virginem Mariam veluti Matrem, fiducialiter ament».

g) 1 *Pater*: Addatur: «Filialem amorem erga Beatam Virginem, Reginam Apostolorum, eiusque virtutum imitationem generose foveant».

h) 1 *Pater*: Dicatur: «*B. V. Mariae materno auxilio suffulti, Christum quaerere discant, etc.*».

i) 1 *Pater*: Dicatur: «in Eucharistia; in B. Maria Virgine aeterni Sacerdotis Matre, in Episcopo, qui eos mittit ...».

k) 1 *Pater*: In lin. 34 (pag. 15, lin. 9) post verba «usu commendata» addantur haec: «*praesertim in honorem Sacratissimi Cordis Iesu et Beatissimae Virginis Mariae*».

- R. — Desiderium commendationis explicitae cultus Beatae Mariae [71] Virginis iam in aula conciliari a Relatore schematis plene agnatum, in textu emendato consideratur. Textus insertus concordat cum textu usurpato in Const. dogm. « De Ecclesia » nr. 58 et [72] exhibit Beatam Virginem sub titulo futuris sacerdotibus maxime caro.
- 15 — 2 Patres: In lin. 30 (pag. 15, lin. 5) fiat mentio devotionis alumnorum erga Romanum Pontificem et diffusior commendatio reverentiae et oboedientiae erga Episcopum. Quinimmo melius esset si peculiaris, etsi brevis, numerus de his rebus in scheme insereretur.
- R. — De devotione erga Romanum Pontificem et de oboedientia erga Episcopum sermo fit in nr. 9 emendato.
- 15 a — 1 Pater: Loco « in Episcopo qui » dicatur: « in reverentia, oboedientia et dilectione Episcopi qui ... ». *Ratio* emendationis propositae: sic officia seminaristae erga Episcopum melius patent. Hodie praesertim hoc necessarium videtur.
- R. — De dilectione et oboedientia erga Episcopum agitur in nr. 9.
- 16 — 7 Patres: Loco « in Episcopo » dicatur: « in relatione ad Episcopum ... et ad membra Christi », ut melius exprimatur specifica ratio sacerdotii ministerialis contradistinguendo a sacerdotio universali.
- R. — Haec distinctio iam clare patet in textu.
- 16 a — 1 Pater: Sic phrasis mutetur: « in Episcopo, qui eos mittit, in confratribus qui cum eis pondus diei ferunt, et in membris Christi, praesertim humilibus et pauperibus, pueris et aegrotis, peccatoribus et incredulis, ad quos mittuntur ».
- R. — In textu emendato inseritur mentio parvolorum et infirmorum.
- 16 b — 1 Pater: Incongrue iuxaponuntur verba « *pauperibus, peccatoribus, incredulis* »; aptior dicendi modus est quaerendus. Simplex iuxtapositio horum terminorum obvie significaret Christum quaerendum esse, eodem omnino sensu, in pauperibus, in peccatoribus ac in incredulis; atqui hoc minime verum est.
- R. — Haec differentia obvia est.
- 17 — 1 Pater: The schema makes no mention anywhere of the fostering in the minds and hearts of the seminarians the deep consciousness of their spiritual *fatherhood* in relation to the souls

- [72] of those to be entrusted to them. This should be inculcated by those in charge of the spiritual formation of the seminarians in their instructions over the years, so that the conviction has taken root and has become something living and practical by the time of ordination.
- [73]

Too many people complain that their priests are polite but more businesslike than fatherly; that they treat them like a lawyer treats his clients, or a businessman his customers, while it is evident that there is no consciousness of his spiritual fatherhood as a priest, and no evidence of it in his relation to the faithful. The result is that there is a wide gap between the priest and his people, and they approach him only when necessary, i. e. for Baptism, Masses, etc., but not with their intimate personal problems.

If this is not inculcated in the years of training, it will never enter into the life of a priest later. He is called « Father » but it is only a polite title for all practical purposes: the reality is not known.

- R. — Quae dicuntur vera sunt; de facto in schemate expostulantur in nn. 4, 9, 10, 11.
- 18 — 1 *Pater*: In lin. 34 (pag. 15, linn. 9-10) deleantur verba « Cavendum est... excolat ». Sed hoc modo legatur: « Enixe colantur pietatis exercitia venerando Ecclesiae usu commendata. Discant alumni... »; nam
- a) exercitia pietatis, si sunt vera exercitia pietatis, alumnos profunde invitant ad fidem, spem, etc.
 - b) reapse verba hic posita « solum affectum religiosum... » haec exercitia in suspicionem ponunt: quod grave est.
 - c) aliquis affectus religiosus, si est secundum Deum, est vere bonus (praesertim in iuvenibus). Deus enim nos Ipse amat, nos Ipse diligit. Ipse caritas est.
- R. — Aliquatenus huius Modi ratio habetur in textu emendato; magis directe commendantur exercitia pietatis. Sed non expunguntur ea quae sequuntur; non enim omnis affectus religiosus damnatur, sed curandum est ne exercitia pietatis *solum* affectum religiosum excolant.
- 19 — 6 *Patres*: In linn. 35 s. (pag. 15, lin. 10) post « consistat » addatur: « Neve nimis trahatur a pressione communitaria et solum affectum, etc.... ». Hoc enim periculum pressionis communariae et passivitatis magnum est.

- R. — Consideratio indolis et operositatis singulorum iam exigitur [73] in nr. 7 et maxime in nr. 11. Altera ex parte celebratio communis offert etiam adiutorium positivum singulis.
- 19 a — 1 Pater: Ibidem post « consistat » addatur: « *nimisque adhaerent motui quotidiano et communitario* »; nam aequilibrium personale in alumnorum vita spirituali, etiam in vita orationis servetur. [74]
- R. — Sicut ad Modum 19.
- 20 — 5 Patres: Pag. 11, lin. 1 (pag. 15, lin. 13) post verba: « ... et caritate » addatur: « *donis Spiritus Sancti vivide informatis* ».
- R. — Spiritus Sanctus commemoratur in textu emendato, pag. 10, lin. 26.
- 21 — 56 Patres: In lin. 2 (pag. 15, lin. 14) post verba: « *spiritum orationis* » addatur « *et paupertatis* ».
- Seminaria spiritu Vaticani Secundi imbuta, in hoc maxime insistere debent ut alumni verum ac evangelicum spiritum paupertatis acquirant, qui erit unus ex praecipuis testimoniis Ecclesiae in mundo nostri temporis. Propterea valde exoptandum erit ut in schemate nova propositio sit, ubi amplius ac profundius de spiritu paupertatis agatur. De cetero, fatendum est nostra Seminaria in hoc multum deficere.
- R. — Iam provisum est per verba « secundum Evangelium *vivere* » et in nr. 9.
- 22 — 1 Pater: In lin. 3 (pag. 15, lin. 15) post verba « *vocationis sua* » addatur: « *non monasticae sed apostolicae* ».
- R. — Non recta proponitur disiunctio. Etiam vocatio monastica debet esse apostolica. De cetero ipse nr. 4 clarissime affirmat necessitatem formationis ad ministerium pastorale, sicut imprimis clero dioecesano proprium est.
- 22 a — 1 Pater: In lin. 4 (pag. 15, lin. 16) post « *virtutum* » addatur: « *sacerdotalium* ».
- R. — Non agitur tantummodo de virtutibus specifice sacerdotalibus.
- 23 — 5 Patres: In fine numeri, addantur verba: « *Praesertim virtutibus castitatis, paupertatis et oboedientiae, mysterium paschale discant proclamare atque beatam spem adventus Domini Nostri maximo cum gaudio Spiritus Sancti annuntiare* ».
- R. — De Mysterio paschali iam sermo fit in nr. 8 emendato; de castitate in nr. 10 emendato.

[75] AD NUM. 9.

1 — 2 *Patres*: In initio numeri dicatur: « Mysterio Ecclesiae ab hac Sancta Synodo illuminato, etc. » omittendo « *prae ceteris* ».

R. — Dicitur « *praecipue* » in textu emendato.

2 — 3 *Patres*: Pag. 11, lin. 19 (lin. 22) loco « *adhaerentes* » dicatur « *oboedientes* ».

R. — Vox « *adhaerentes* » est fortior; includit etiam ideam amoris.

3 — 1 *Pater*: In lin. 23 (pag. 15, lin. 25) deleantur verba « *non imperio* » (intelligant alumni se destinari). Nam maior pars sacerdotum, de facto, debet praeesse vel in paroeciis, vel in scholis, vel in multis aliis institutionibus (saltem in directione animarum), imperium aliquod habens.

R. — In textu emendato dicitur: « *non dominatui* »; excluditur scilicet imperium potius tyrannicum.

3 a — 1 *Pater*: Loco « *se non imperio vel honoribus* » dicatur: « *se non dominatui vel honoribus* ».

R. — Accipitur.

4 — 62 *Patres*: In lin. 22 (pag. 15, lin. 25) sic legatur: « Clarissime intelligent alumni se non imperio vel honoribus designari, sed totos servitio Dei et pastorali ministerio mancipari, in sacerdotali oboedientia atque in pauperis vitae ratione, *qua sua obliviouscentes, omnia omnibus fieri satagant*. *Huius futurae missionis luce, tota seminarii ratio perfundatur oportet, ac praesertim discendi ardor, silentii custodia et amor, suique abnegandi exercitium*. Haec omnia peculiari sollicitudine ita excolantur ut etiam ea quae licita sunt sed non expediunt, prompte abdicare et *Christo Sacerdoti* se conformari assuescant ».

Haec in textu priore inveniebantur et omnino videntur servanda, quia ostendunt spiritualitatem seminaristarum super Mysterium Christi et Ecclesiae fundatam et in servitio ipsius Ecclesiae ordinatam. Sub luce istius spiritualitatis omnia quae in Seminario exiguntur veras suas dimensiones acquiruntur in ordine ad futuram missionem pastoralem.

R. — Quae hic proponuntur, ad partem iam in nr. 9 dicuntur, ad partem vero in nr. 11 emendato. Retinetur consulto locutio « *Christo crucifixo* ». Configuratio cum Christo Sacerdote iam affirmata est (in nr. 8); hic agitur pressius de passione Christi

participanda. Insuper quidam ex Patribus hunc modum propo- [76]
nentibus explicite postulant ut remaneat « Christo crucifixo ».

5 — 9 *Patres*: In lin. 25 (pag. 15, linn. 28-29) *post* « oboedientia » inseratur: « in sensu personalis responsabilitatis et liberae initiativae ». Ne ansa praebeatur soli passivitatis culturae in Seminario et praeparentur sensui liberae ac propriae initiativae.

R. — Huic legitimo desiderio satisfit in nr. 11 emendato.

6 — 25 *Patres*: In fine numeri addatur: « De oneribus ab ipsis suscipiendis alumni clarissime reddantur certiores, nulla vitae sacerdotalis difficultate reticita. Ne tamen in futura operositate periculi rationem fere unice conspiciant, sed potius ad vitam spiritualem ex ipsa eorum actione pastorali quam maxime roborandam conformatentur ».

R. — Accipitur; vide textum emendatum.

AD NUM. 10.

1 — 10 *Patres* (varii vario modo) exigunt tractationem minus iuridicam, sed magis positivam, amplam, argumentis scripturisticis innixam.

R. — Ratio habetur in textu emendato.

2 — 60 *Patres*: Tota haec propositio denuo est redigenda. Nam prout jacet videtur insufficiens et non placet. In nova autem redactione pree oculis habeantur quae sequuntur:

a) current moderatores ut in edocendis alumnis ad castitatem sacerdotalem ne modo nimis negativo procedant ut prohdolor saepius evenit;

b) memores etiam sint non sufficere monere ut pericula vitentur;

c) caveant quoque ne castitas ita praesentetur perinde ac si esset conditio quaedam imposta sacerdotibus;

d) sed potius ita edoceantur alumni ut et ipsi discernere valeant in castitate liberum testimonium amoris eorum qui sese totaliter mancipatos volunt ad servitium Dei et Ecclesiae. Solummodo in hac perfecta caritate ostendetur verus sensus et valor castitatis. Et tantummodo sic, castitas non *iugum* (ut prohdolor saepe existimatur) sed liberatio et gaudium spiritus erit;

e) praeterea forsitan inutile non erit in schemate explique notare castitatem sacerdotalem foveri in vita communitaria [77]

[77]

sacerdotum eo vel magis quod defectiones in hoc sensu habitae fere semper originem ducunt a carentia istius vitae communictariae sacerdotalis.

- R. — In textu emendato ratio habetur desideriorum expressorum in *a, b, c, d*. Quae sub littera *e*) expostulantur, pertinent ad schema « De ministerio et vita presbyterorum ».
- 3 — 12 *Patres*: propositio 10 sic mutetur: « Alumni qui sacrum coelibatum, Ecclesia commendante immo vel etiam iubente, gratia Dei confisi vovere intendunt, diligenti cura ad hanc futuram suam vivendi formam edacentur. Sacerdotalis coelibatus fundamentaliter consistit in speciali modo, quo homo vestigia Iesu Christi premens se totum Deo in Christo Iesu pro hominibus devovet. Huius deditiois signum constitutivum est renuntiatio matrimonii. Prospiciant ergo omnes, quorum curae alumni concredit sunt, ut futuri sacerdotes huic mysterio profunde initiati coelibatum « propter Regnum Caelorum » (*Mt. 19, 12*), gratia Dei excitante et adiuvante, cum plena libertate et magnanimitate suum faciant. Adiuvent eos insuper prudenti paedagogia necnon instructi legibus anthropologicis, ut renuntiationem bonorum matrimonii, quod ceterum magni aestimandum bene sciant, in totam suam vitam ita integrant, ut persona humana nullum detrimentum capiat, immo sacrificium oblatum maturitati eius adquirendae prosit. De periculis, quae eorum castitati servandae in huius temporis adiunctis occurront, alumni moneantur et aptis praesidiis instruantur ».
- R. — Plura recepta sunt in textum emendatum.
- 4 — 1 *Pater*: videtur quod in eadem periodo non potest tractari de castitate cleri coelibis et cleri coniugati. Et inutile est statuere quod per se status castitatis matrimonialis eandem facilitatem ad vitam spiritualem praebeat ac status perfectae castitatis virginalis.
- R. — Textus emendatus respicit nonnisi alumnos qui praeparantur ad coelibatum sacerdotalem. Innuitur autem non in omnibus ritibus statum coelibatus omnibus candidatis ad sacerdotium praescribi, etsi in illis quoque ritibus coelibatus sacerdotalis summo in honore habetur et a multis reapse acceptatur.
- 5 — 1 *Pater*: Pag. 12, lin. 5 (pag. 15, lin. 37) loco « atque aptissimum impetrant auxilium » dicatur « atque aptissimum consequuntur auxilium ».
- R. — Accipitur.

- 6 — 2 *Patres*: auferantur verba: « atque aptissimum impetrant auxilium ad perfectam caritatem in ministerio continuo exercendam ». Haec verba, ut mihi videtur, nihil addunt ad haec quae in lineis anterioribus dicuntur, immo aliquomodo sensum sententiae minuunt: connexio enim inter castitatem sacerdotalem et caritatem sacerdotalem non est per impetrationem praesertim sed magis directe fit ut iam exprimitur verbis: « ... vi cuius ... integra animi et corporis deditio Domino inserviunt ». Hic forsan addi debent verba « et Ecclesiae » ut ostendatur valor ecclesiasticus huius castitatis sacerdotalis.
- R. — In textu emendato dicitur « consequuntur ». Hoc modo perfectior caritas appareat ut fructus ipsius consecrationis Christo factae et sic iam elucescit eius aspectus ecclesialis.
- 7 — 1 *Pater*: Addatur post verba « continuo exercendam »: « De excellentia virginalis status, prout est spiritus in carnem dominium, perfectior oblatio sui ipsius Deo ac libertatis sacri ministerii condicio favorabilior, alumni moneantur; necnon de periculis quae eorum castitati in huius temporis societate occurront, contra quae aptis praesidiis muniantur ».
- R. — Ideae consideratae sunt in textu emendato.
- 8 — 1 *Pater*: Post verba « continuo exercendam » addatur: « insuper in praeparatione ad subdiaconatus ordinem particularia pietatis opera excolantur, ut sunt: hora fere quotidiana eucharistica et exercitia spiritualia extraordinaria per unum mensem vel saltem quindecim dies protracta ».
- R. — Nimis particularia proponuntur; optime in Ratione institutionis regionali vel in statutis localibus considerari poterunt.
- 9 — 1 *Pater*: desideratur ut in ritu ordinationis ad subdiaconatum habeatur aliqua caeremonia qua candidatus expresse assumat obligationem coelibatus (sive per votum sive per promissionem).
- R. — Quaestio de aliqua peculiari caeremonia consideranda est a Consilio ad exsequendam Constitutionem de Sacra Liturgia.
- 10 — 1 *Pater*: In lin. 9 (pag. 15, lin. 39) dicatur: « ... et aptis praesidiis, praesertim supernaturalibus, instruantur ».
- R. — In textu emendato dicitur: « praesidiis divinis humanisque adiuti ».
- 11 — 1 *Pater*: Sub lumine recentiorum scientiarum, praesertim paedagogiae, physiologie et psychologiae consideranda sunt peri-

[79]

cula quae ex ipso convictu (« convivenza ») in Seminariis enascuntur, maxime illae « amicitiae particulares » quae saepe teterimis inversionibus et perversionibus dant originem. — Sacro-santa Synodus Commissionem quamdam promoveat quae renovet hodiernum convictus systema, quod non raro valetudini et corporis et animi noxiūm appetet.

R. — De sanae psychologiae normis observandis sermo fit in nr. 3 (Seminaria Minora) et in nr. 11.

12 — 1 Pater: In lin. 11 (pag. 16, linn. 1-3) sic legatur: « ... et momento clare cognitis, sed tamen etiam de praecella doctrina paulina circa virginitatem eiusque praecellentiam diligentissime edocti (1 Cor. 7, 25-35), optione mature deliberata ac magnanimi, indivisum Domini praeferant amorem, eiusque Regno dilatando semetipsos, liberos, qua libertate Deus eos liberavit, offerant, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (cf. Rom. 12, 1) ».

Ratio: Quia, ad tuendam veram libertatem iuvenum, tota veritas tradenda ipsis est; et quia hodie, ni fallor, forsitan nimis iam neverunt iuvenes « dignitatem et momentum matrimonii christiani » et de hoc non est timenda ignorantia, sed potius de praecellentia virginitatis, tum naturaliter tum supernaturaliter perspectae.

R. — Quae hic proponuntur, in textu emendato opportune considerantur, etsi alio modo dicendi.

13 — 1 Pater: In lin. 14 (pag. 16, lin. 3) dicatur: « ... semetipsos irrevocabiliter offerant ».

R. — In textu emendato dicitur: « secundum ... sanctas firmasque leges ».

14 — 6 Patres: Deleantur allusiones et citationes ex Rom. 12, 1. Ut vitetur in materia valde delicata citatio quae non sit ad rem.

R. — Accipitur.

15 — 1 Pater: In fine propositionis, in similitudinem propositionis 9 schematis « De accommodata renovatione vitae religiosae » addatur: « *Cum sacerdotalis castitatis obligatio naturam humana radicibus afficiat, Seminariorum alumni ad subdiaconatum ne accedant, nisi post probationem vere sufficientem et cum debita maturitate physica, psychologica atque affectiva* ».

[80]

Ratio: In casu concreto castitatis sacerdotalis onus et difficultas non differunt a religiosae castitatis onere et difficultate. De cetero documenta et leges Ecclesiae, speciatim in recentio-

ribus temporibus (Encyclicae litterae Pii XI, Pii XII; Instrunctiones S. Officii 1930-1955), ex magna et dolorosa experientia, multa de hac re, hoc sensu, sapienter docuerunt. Concilium procedere, non recedere debet. [80]

- R. — Huius desiderii ratio iam habita est in nr. 6 emendato. Insuper de maturitate agitur in nr. 11 et explicite in nr. 12 emendato.

AD NUM. 11.

1 — *1 Pater*: nemo prudenter in se suscipere potest obligationes vitae sacerdotalis nisi praevie humanam capacitatem praebuerit has obligationes suscipiendi atque in eis adimplendis perseverandi. Paucis verbis, sacerdos in ministerio suo non erit vere efficax, nisi in se excoluerit veracitatem, sinceritatem, fortitudinem, iustitiam. Uno verbo, priusquam aliquis bonus sacerdos evadere potest, oportet eum esse bonum hominem et bonum christianum, secundum dictum illud Pii XII: « Ut quis sit sacerdos perfectus, debet prius esse aliquo modo perfectus homo ».